Gramatikovo „vidění“ je tedy sledováním úzu, z úzu, „nejlepšího učitele řeči“, vyvozuje pravidla. A to z úzu těch, kteří nejvybraněji mluví a píší, intelektuální elity. Pasáž tvořící druhou část přirovnání o malíři, si zaslouží ocitovat v úplnosti: „(ita) *Grammaticus modum loquendi non finget, regulas non aliunde, quam ex usu praestantissimo dicendi magistro*,³² *deducet: intuebitur eos, qui optime loquuntur et scribunt, inde exempla petet, similiaque similibus comparabit, et inde generales notiones*

²⁶ „Iulius Caesar suos Commentarios Grammaticos nemini dedicare maluit quam Ciceroni: eidem Varro e multis suis Grammaticis libris tres inscripsit. Cur huic? Nempé quia hunc peritissimum magistrum, et, ut Caesar scribit, principem copiae atque inventorem, bene de nomine ac dignitate populi Romani meritum esse existimabant.“

²⁷ Milan Kopecký, Daniel Adam z Veleslavína, Praha 1962, s. 173–4.

²⁸ „Vos mei eritis Cicerones, vos Horatiani Metii, vos Aristarchi, qui in hoc libello quicquid erit, quod Homericum non est, id est, quicquid ab usu alienum videbitur, obeliseo confodiat: quae imperfecta, supplere; quae confusa, distinguere, quae obscura declarare jubeatis.“

²⁹ „Bohema juvenus si Ciceronis, Caesaris, Varronis exemplum imitari volet, non existimabit inutile sumi operam in exercenda domestica lingua.“

³⁰ „Ut enim pictor non talem leonem aut cervum pingit, qualem fortassis in suo cerebro effinxerit, sed qualem oculis contemplatum esset, et cuius ideam diligentissime animo complexus esset.“

³¹ Pavel Floss, K typologii renesančního myšlení, *Studia Comeniana et Historica* 17, 1987, s. 32 n.

³² Zvýraznil autor.

comprehendet, regulisque includet.“ Úzus však není jenom výchozím bodem, základem gramatikovy práce: je také jejím cílem. „*Ex usu enim recte bohemicae loquentium et scribentium regulas depromsi, iterumque ad eundem usum accomodas esse volui...*“ Připojme ještě, že vedle úzu stojí příbuzný (a nejspíše synonymní) výraz *consuetudo*.

V závěrečné části předmluvy se Nudožerský zabývá otázkou, je-li k poznání a osvojení „lidového“ jazyka, popřípadě jazyků (*linguarum popularium*) potřebný systém, *ars*. Vycházejí z předpokladu, že všechny jazyky nejsou v jednom časovém bodě stejně vyvinuté a dokonalé („*neque enim omnia simul inventa et perfecta sunt*“), musí doznat, že čeština prostě nemá, nedisponuje systémem, srovnatelným s latinou a řečtinou: „*vide-mur in hoc libello analogiam artis (absit dicto invidia) neque Latinae neque Graecae linguae...*“ Sám jej tudíž ve své knížce také nemůže přinést.